dessent as Liegois, qu'ilh enconlrarent vers Fiies por tout jus ardre, si

dessent as maistres de Liège leur messages; et Pires Andricas respondit :

«Ilhs seront tous arses et bruis, et Huy aveque, anchois que nos

» retournons. Et se vos disons que vos en r'alleis; et se jamais y revint

» plus lions, nos le penilerons si com I despie. » Et cheaz revinrent vers

Huy et dessent chu qu'ilh avoient troveit; et ont Huyois sor chu pris con- Foi. 263 y».

selhe, et ont esluit VIII hommes saiges qui, aveque les II maistres, quant

mestiers serait, conduiront les Huyois. Et cheaz ont dit que ons garde

bien vers le thier de Nerbonne \ car ilh n'y at nulle altre perilhe à Huy Liegois ardireat Fyez
' J r

.
J et Vileir.

gangnier; et les Huyois y envoiarent les VIII eslius por gardeir plus sage-

ment : le lieu ont visenleit, et pius retournent le judit à le vespree à leur

maisons et se sont cuchiés dormir sens nulle maie suspicions. Et les Lie-

gois sont cel nuit logiés à Fiies et à Vileir et les ont toutes arses, et cheaux

de Chief ont tous exilhiés; et les albains et banis gardent celle nuit l'oust.

1 Qui vailhe, ajoute le MS. B.

a War. por Huyois ne feriens le pict d'onne sansue.

3 Cfr. Hocsem dans Chapeaville, t. II, p. 595.

— Fiies, Fize-Fontaine, à 10 kilomètres de Huy?

Suivant Mélart, Hist. de Huy, p. 195, et Bouille,

ffist. de Liège, t. I, p. 552, Fize les Marets, qui

est sans doulc Fize-Ie-Marsal, à 16 kilomètres de

Warcmme.
4 Aujourd'hui thier d'Airbonne ou d'Erbonne,

au versant d'une montagne qui se trouve sur la

rive gauche de la Meuse.
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Et jusqu'à Wans sont tantoist après venus , et à Ancey à Wansilh et à

Vinalmont et là-entour

Liegoisvinrentaistaie Et vinrent à la State 2
: as liches de la State, les gaiteurs qui là furent

porgangmer uy.

jroye j s ge proVont mult bien al défendre et lanciner; là montât I bresseur

desus I cheval , si est aleis à Huy nunchier le meschief. Et li jour se levât,

qui jettat grant clartcit, et Liegois montent le tliier : à Saint-Estienne sont

venus, si ont ochis I vingnerons. As haies à Plomecoque 3 sont rengiés, et

commenchontà monteir et batelhier par-desus Plommecoque, et puis regar-

dent Huy aval et amont, car ilh siiet deseur Huy : mains ilh ne voient

nuls des Huyois qui soit apparelhiés, mains ilhs oirent I homme qui crioit

aux armes! Et chis estoit li bresseur que je ay dit : et Huyois sont esvol-

hiés et salhent sus, et se sont armeis et vinrent sus le marchiet à banieres